
 
Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Roma Capitale 

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO PA ESF10/23/SUA Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di spazzamento 

delle strade comunali e manutenzione del verde pubblico del Comune di Trevignano Romano – CIG 

966758792A. 

CPV 90610000-6 - Servizi di pulizia e di spazzamento delle strade. 

CPV 77310000-6 - Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi 

 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PORTALE CMRC 

CRITERIO: Offerta economicamente più vantaggiosa 

 

 
L’importo a base d’asta per un periodo di UN ANNO è pari a € 403.614,13 Iva esclusa (€ 223.729,07 per il servizio di 

spazzamento e € 179.885,06 per il servizio di manutenzione del verde), di cui € 395.700,12 quale importo soggetto a 

ribasso (€ 219.342,22 per il servizio di spazzamento e € 176.357,90 per il servizio di manutenzione del verde) e € 7.914,00 

quale importo per gli oneri della sicurezza (€ 4.386,85 per il servizio di spazzamento e € 3.527,16 per il servizio di 

manutenzione del verde). 

Il Comune si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata di un ulteriore anno, 

per un importo pari a € 403.614,13 Iva esclusa e compresi gli oneri della sicurezza. 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione 

delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, 

quantificabile in mesi sei (6) per un importo complessivo pari ad € 201.807,06 (proroga tecnica). In tal caso il contraente è 

tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni. 

Ai fini dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., il valore complessivo massimo stimato dell’appalto 

(comprensivo del periodo di rinnovo e proroga tecnica) ammonta ad € 1.009.035,31 al netto dell’IVA e compresi gli oneri 

della sicurezza. 

RESPONSABILE SETTORE AMBIENTE – COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO: Arch. Rita Consoli. 

RUP E RESPONSABILE SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO – COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO: Arch. 

Roberto Mariotti. 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 “SUA – PROCEDURE AD EVIDENZA PUBBLICA PER AFFIDAMENTO LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE” – CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE: Dott.ssa Sabrina Montebello. 

RESPONSABILE U.O. “SUA-EDILIZIA SCOLASTICA, SERVIZI E FORNITURE” – CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE: 

Dott. Claudio Carrino. 

 

 

 

Dip. V “Appalti e Contratti”  

Servizio 1 “Stazione Unica Appaltante. 

Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, 

servizi e forniture”   

U.O. “SUA - Edilizia scolastica, Servizi e Forniture” 

Viale Giorgio Ribotta, 41/43 - 00144 Roma 

 

Comune di Trevignano Romano 

P.zza Vittorio Emanuele III, 1 

00069 Trevignano Romano (Rm) 

 



VERBALE SEDUTA DI PRESELEZIONE 

VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 

Termine di scadenza per la ricezione delle offerte: ore 09.00 del 02.05.2023. 

 

Data seduta telematica 02.05.2023 

 

Il giorno 02.05.2023 alle ore 09:45 presso gli uffici della Stazione Unica Appaltante della Città 

metropolitana di Roma Capitale - Viale Giorgio Ribotta, 41/43 - Roma, ha inizio la seduta di apertura delle 

offerte presentate dai concorrenti risultati ammessi alla gara in oggetto.  

Presiede la seduta il Presidente del Seggio di gara Dott.ssa Sabrina Montebello, assistito dal Dott. 

Claudio Carrino, in veste di segretario verbalizzante. Il presente verbale sarà firmato dal solo Presidente. 

La seduta è attivata unicamente in modalità virtuale sulla piattaforma telematica portale gare CMRC.  

La correttezza della procedura e, in particolare, la certezza/immodificabilità delle offerte, è garantita 

dalle modalità di gestione della gara, interamente telematiche. 

 

 

 

PREMESSO CHE 

 

la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città metropolitana di Roma Capitale, istituita, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, da Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 14.01.2014, alla 

quale ha aderito il Comune di Trevignano Romano, su richiesta di quest’ultimo, come disciplinato dalla 

Convenzione e Regolamento S.U.A., ha indetto, ai sensi dell’art. 60 del summenzionato D.lgs., la procedura 

aperta in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 95, comma 2, D.lgs. n. 50/2016; 

che con Determinazione Dirigenziale di approvazione del progetto e indizione della gara n. 59 del 

12.04.2023 del Comune di Trevignano Romano ha autorizzato, per l’affidamento del servizio indicato in 

epigrafe, l’esperimento della summenzionata Procedura Aperta approvando, contestualmente, il Capitolato e 

tutti gli altri atti di gara; 

sono state adottate le misure di pubblicità previste dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal D.M. delle 

infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE 

n. 230506-2023-IT del 18.04.2023, sulla GURI n. 45 in data 19.04.2022, su due quotidiani a tiratura 

nazionale (Aste ed Appalti e Avvenire) e due a tiratura locale (Il Tempo e Il Corriere della Sera), sul profilo 

del committente della Città metropolitana di Roma Capitale, sulla piattaforma informatica del Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti ed infine sul Portale gare telematiche della Città metropolitana di Roma 

Capitale (http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale) sul quale, come riportato nei documenti di 

gara, ha luogo la presente procedura; 

che per partecipare alla gara gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, hanno inviato la 

propria offerta telematica, tramite il Portale gare della Città metropolitana di Roma Capitale “Link al 

Portale: http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/” entro i termini previsti dai documenti di gara, 

secondo la procedura specificata in dettaglio nell’Allegato “Istruzioni tecniche per la corretta compilazione 

dell’offerta sul portale gare telematiche”; 

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte (“entro e 

non oltre le ore 09:00 del giorno 02.05.2023”), risulta pervenuta sulla piattaforma telematica “Portale gare 

della Città metropolitana di Roma Capitale”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara 

(punto 1) e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 1 (una) offerta telematica trasmessa da: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA 
Registro di 

Sistema 

Data 

ricezione 

MYOPORUM DI MICHELANGELI 

STEFANO & ALONGI M.CRISTINA 

S.A.S. 

05896561007 IT05896561007 PI026898-23 
28/04/2023 

14:21:29 

 



TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

 

si è riunito il Seggio di gara presieduto dal Dott.ssa Sabrina Montebello, Dirigente del Servizio n. 1 

“SUA – Procedure ad evidenza pubblica per l’affidamento di lavori, servizi e forniture” della Città 

metropolitana di Roma Capitale. È presente, in qualità di segretario verbalizzante, il Dott. Claudio Carrino. 

Il Presidente dà quindi atto a verbale che nel termine perentorio dianzi richiamato e con l'assunzione delle 

modalità tutte stabilite negli atti di gara, è pervenuta n. 1 offerta telematica, prodotta dall’operatore 

economico soprariportato.  

Di seguito, il Seggio procede alla verifica, con esito positivo, dell’integrità dell’offerta telematica 

presente e procede all’apertura del plico e della busta “Documentazione”.  

Il Presidente del Seggio di gara dà atto che tutta la documentazione presentata dal concorrente 

nell’ambito della “Busta Documentazione” è stata oggetto di valutazione approfondita, in particolare in 

merito a quanto previsto dai commi 4 e 5 dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ponderandone 

adeguatamente, nel contesto dell’ampiezza informativa, gli aspetti di definizione del profilo del concorrente. 

Pertanto, effettuati gli opportuni controlli di rito, il Presidente dichiara l’ammissione alla gara dell’unico 

concorrente in gara Myoporum di Michelangeli Stefano & Alongi M. Cristina Sas. 

Esaurita la procedura di preselezione, il Presidente, dà atto che, con riferimento alla propria persona, non 

sussistono rapporti di parentela ed affinità nei confronti dei rappresentanti legali, nonché delle altre figure 

che possono impegnare verso l’esterno, l’operatore economico partecipante alla procedura di gara. 

Il Seggio di gara provvederà a mettere a disposizione della Commissione Giudicatrice, costituita ai sensi 

dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’offerta tecnica nonché ad aggiornare la seduta a data da 

comunicarsi ai concorrenti mediante il Portale gare CMRC. 

Alle ore 09:52 il Presidente, condotto a termine ogni adempimento prescritto dalla Disciplinare di gara 

per la seduta pubblica di verifica della documentazione amministrativa, dichiara chiusa la seduta. 

     

Letto, approvato e sottoscritto.      Roma, 02.05.2023 

 

Il Presidente del Seggio di gara: 

 

Dott.ssa Sabrina Montebello     _________________________________ 

 


		2023-05-02T07:57:43+0000
	sabrina montebello




